
141 الرقم المرجعي:2019-3-153ديوان الفتوى والتشريع

2019/3/26 153العدد

قرار رقم )1( لسنة 2019م
المكاره  منع  بنظام  2018م  لسنة   )1( رقم  القرار  بتعديل 

ورسوم جمع النفايات لبلدية جنين

وزير الحكم المحلي،
استناداً لأحكام القانون رقم )1( لسنة 1997م، بشأن الهيئات المحلية الفلسطينية وتعديلاته، لا سيما 

أحكام المادة )15/ب( منه،
وبناءً على قرار مجلس بلدي جنين في جلسته رقم )10(، بتاريخ 2019/02/17م،

وعلى الصلاحيات المخولة لنا،
وتحقيقاً للمصلحة العامة،

أصدرنا النظام الآتي:

مادة )1(
يشار الى القرار رقم )1( لسنة 2018م، بنظام منع المكاره ورسوم جمع النفايات لبلدية جنين، لغايات 

إجراء هذا التعديل بالنظام الأصلي.

مادة )2(
جنين  لبلدية  ونقلها  النفايات  النظافة وجمع  برسوم خدمات  الخاص   )1( رقم  بالملحق  العمل  يلغى 

النظام. الملحق بهذا  بالجدول  النظام الأصلي، ويستعاض عنه  في 

مادة )3(
يلغى كل ما يتعارض مع أحكام هذا النظام.

مادة )4(
على الجهات المختصة كافة، كل فيما يخصه، تنفيذ أحكام هذا النظام، ويعمل به من تاريخ صدوره، 

وينشر في الجريدة الرسمية.

صدر في مدينة رام الله بتاريخ: 2019/02/26 ميلادية
               الموافق: 21/جمادى الآخر/1440 هجرية

حسين الأعرج
وزير الحكم المحلي



142 الرقم المرجعي:2019-3-153ديوان الفتوى والتشريع

2019/3/26 153العدد

ملحق رقم )1(
رسوم خدمات النظافة وجمع النفايات ونقلها لبلدية جنين

قيمة الرسوم الشهرية التصنيفالبيانالرقم
)شيكل(

20منزلي1.

60محل بيع خضار وفواكه2.

60محل بيع نثريات واكسسوارات3.

100مصنعمواد تنظيف4.
50محل بيع

.5
محل بيع مواد تموينية 

150سوبرماركت
100ميني ماركت

50بقالة
60بلياردو - أتاري - ملهى6.
200البنك / المصرف7.
150صراف آلي8.
60محل بيع أثاث9.
.10

محل بيع أجهزة كهربائية
60أ

50ب
60محل بيع أحذية11.
20محل تصليح أحذية12.
70مع صالةمحل بيع أدوات الكتابة والمكتبات13.

50بدون صالة
100أمحل بيع أدوات صحية14.

50ب
100أمحل بيع أدوات منزلية15.

60ب
100منجرة16.
50نوفيتيه - محل بيع أقمشة17.
60محل بيع ألعاب وهدايا18.
40محل بيع آثار19.
70محل بيع أخشاب20.
170محطات وقود - تغيير زيوت21.
150أمحل بيع سجاد وبرادي22.

100ب



143 الرقم المرجعي:2019-3-153ديوان الفتوى والتشريع

2019/3/26 153العدد

40محل بيع تحف وهدايا23.

120محل بيع حلويات24.

50محل بيع معجنات25.

50محل بيع دهانات26.

دواجن27.
600مسلخ أوتوماتيك

150مذبح دواجن يدوي
90محل بيع زجاج ومرايا وبراويز28.
50محل بيع زهور29.
50محل بيع سجائر30.
40محل بيع عطور31.
محل بيع قطع غيار وكماليات 32.

60سيارات

60محل طباعة أرقام سيارات33.

50محل بيع غاز وقطعها34.

80محل بيع لحوم مجمدة35.

80محل بيع لوازم حدادين36.

60محل بيع معدات زراعية37.

60محل بيع مواد إلكترونية38.

60محل بيع مواد بناء39.

60محل بيع مواد تجميل40.

50مشتل أزهار41.

50محل بيع أشرطة كاسيتات42.

30محل تصليح أجهزة كهربائية43.

30محل تصليح دراجات44.

30محل بيع ساعات وتصليحها45.

100مشحمة وغسيل سيارات46.

40محل كوي وتصليح خزانات47.

50محل تنجيد سيارات48.

60محل تنجيد موبيليا49.

40محل تنظيف وكوي ملابس50.

50صالون شعر وحلاقة وتجميل51.

50حمامات عمومية52.

80محل بيع سمك53.

80ساحة عامة ومواقف سيارات54.



144 الرقم المرجعي:2019-3-153ديوان الفتوى والتشريع

2019/3/26 153العدد

50استوديو تصوير وتسجيل55.

50سمكرة56.

30سنتواري57.

محل صياغة وبيع ذهب58.
100أ

40ب
50صيدلية59.
50عيادة60.
50مركز بصريات61.
60فرن62.
50بنسيون63.
150فندق64.
60كراج ميكانيك65.
100محل بيع إطارات وبناشر66.
80ملحمة67.
كراج لف ماتورات / محددة / 68.

60مخرطة

70محمص69.

50مدرسة تعليم سياقة70.

50مختبر تحاليل طبية71.

60مخمر موز72.

400مستشفى خاص73.

250مستوصف74.

100مستودع طبي75.

50مسبح76.

100مطحنة حبوب77.

100مطبعة78.

محل خياطة79.
100أ

60ب
50ج

مصنع80.
120حديد

100باطون
80بلوك

80مقهى81.



145 الرقم المرجعي:2019-3-153ديوان الفتوى والتشريع

2019/3/26 153العدد

مطعم82.
330أ

200ب
80ج )بدون صالة(

60مكتب / محامي / تأمين83.

100شركة تأمين واتصالات84.

200منشار / كسارة / مصنع لقطع حجر85.

50مؤسسة خيرية أو ثقافية86.

50محطة إذاعة / محطة تلفزيون87.

120مخزن تبريد88.

60محل بيع حليب وألبان وأجبان89.

200قاعة أفراح90.

120محطة تعبأة غاز91.

80معرض بيع سيارات92.

70مكتب تأجير سيارات93.

70شركة ومحلات الخدمات94.

80شركة تجارية95.

200شركة صناعية96.

30معهد ) تعليمي - فني - مهني(97.

50محل بيع وتصليح روديترات98.

50كراج تجليس ودهان99.
50محل بيع أكياس نايلون100.
60كراج تصليح اكزوستات101.
50محل بيع قطع غسالات102.
محل بيع أجهزة تبريد وتكييف 103.

50وصيانتها

50محل بيع أثاث مستعمل104.

50مصبغة105.

50محل بيع أسمدة ومواد زراعية106.

60محل بيع لوحات حمامات شمسية107.

المستودعات بجميع أنواعها108.
50أ    لغاية 50 م2
100ب  فوق 50 م2

120ملاهي عمومية ودور سينما109.

120مدرسة خاصة110.



146 الرقم المرجعي:2019-3-153ديوان الفتوى والتشريع

2019/3/26 153العدد

100رياض أطفال وحضانات111.

كل محل تجاري ذكر في صنف ذيل 112.
قانون الحرف والصناعات رقم )16( 
لسنة 1953م وتعديلاته، باستثناء ما 

ذكر في الجدول أعلاه
50


